
چشم‌انداز یک تصمیم سنجیده و شجاعانه گفتمان‌مان را جهانی کنیم 

 در بیمارگونگی نقدمان، حرف حق تلخ‌تر 
می‌نماید و به دشمنی تعبیر می‌کنیم و با تاسف 
این هنجار از فرهنگ‌مان بیرون می‌آید. به همین 
علت، انواع نارواگویی‌ها را در حق غیر و به بیانی، 
غیرخودی‌ها، روا می‌دانیم هرچند اگر دلسوزانه 
باشد، هرچند اگر خیر ما در آن باشد. حقیقتش 
را بخواهید در این روزهای مذاکرات هسته‌ای اگر 
نیک بیندیشیم باید گفت که مشکل ما برجام و 
نظیر برجام نیست، تازه اگر به‌فرض بعید نتایج 
این نشست‌ها به تمامی مطابق خواسته‌های ما 
باشد، در نهایت و در آخرین تحلیل، آن نتایج 
مطلوب سال ۲۰۱۶ و به صف کشیدن و به نوبت 
ایستادن شرکت‌ها و سرمایه‌گذاران خارجی تکرار 
نمی‌شود هر چند هم اگر برای ارضای احساسات 
هیجانی‌مان، موشکی هوا نشود؛ می‌دانید چرا؟ 
برای این‌که گفتمان‌مان جهانی نیست و جهانی 
همراهی نمی‌کنیم. مشکل ما این است که 
می‌خواهیم همه‌ جهان مثل ما باشد بدون آنکه 
کالای فکری و حقوقی و جهان‌پسند را عرضه 

کنیم.
 نباید از یاد ببریم که خروج آمریکای عهدشکن 
و غیرقابل‌اعتماد به تعبیر خودمان، فقط فشارهای 
منطقه‌ای و لابی‌هایی درون آمریکا نبود، ما هم در 
داخل شرایطی پیش آوردیم که آن خروج و آن 
پیمان‌شکنی، آسان‌تر صورت بگیرد و به آن خیال 
ویرانگر رسیدیم که تحریم‌ها، کاغذ پاره‌هایی 
بیش نیستند و معضل ما مدیریت داخلی است 

اما امروزه روز که همه‌ امور را یک‌کاسه کردیم 
و چالش‌ها متراکم‌تر شده و می‌شود باید به این 
نتیجه برسیم که تفکرمان و گفتمان ما جهانی 
و حتی منطقه‌ای هم نیست اگرچه به سبب 
موقع خاص طبیعی و جغرافیای سیاسی یا همان 
ژئوپلیتیک، بعضی از منطقه‌ای‌ها با »بر میخ و نعل 

زدن« چاره‌ای جز رویکرد جدید نداشته باشند. 
از یاد نبریم که ما به‌ سال ۲۰۲۲ میلادی نزدیک 
می‌شویم و در این سال، انتخابات میان‌دوره‌ای 
آمریکا است و احتمال این‌که جمهوری‌خواهان در 
این انتخابات و انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۴ 
کاخ‌سفید را در اختیار بگیرند و ترامپی دیگر از 
برجام خارج شود، دور از ذهن به‌نظر نمی‌رسد 
و در آن صورت چه تضمینی هست که به وضعی 
که اکنون در آن هستیم و به‌راستی طاقت مردم 
صبور و نجیب و باوفای ایران هم طاق شده‌است، 
نرسیم؟ یک سوال؟ مگر ما نبودیم که ایتالیا را 
سر پا تا ظهر نگه می‌داشتیم تا نیم دلار به آن‌ها 
تخفیف بدهیم، مگر ما نبودیم در صنایع »کروپ« 
آلمان، سهام خریدیم و سرمایه‌گذاری کردیم و 
به فرانسه و… وام دادیم؟ و حال چه شد که 
از آن نمودها، پا پس کشیدیم، آیا قابل ‌تأمل 
نیست؟ البته هر کشوری نیازمند سرمایه‌گذاری 
خارجی و جذب سرمایه‌های انسانی متخصص و 
نخبه است و ما هم باید در این‌ مورد از جهان 
عقب نمانیم؛ حتی با آن توانمندی‌های بالقوه‌ خود 
بازهم می‌توانیم آن روزها را زنده و تکرار بکنیم و 
همه نوکیسه‌های پیرامونی را پشت سر بگذاریم 
منوط به آنکه گفتمان‌مان را جهانی کنیم. اما اگر 
با همین گفتمان کنونی بخواهیم ادامه بدهیم 
نتیجه آن می‌شود که حتی سرمایه‌های عظیم 

مادی و نخبگی و علمی و مدیریتی و معنوی 
ایرانیان پرشمار خارج از کشور را نتوانسته‌ایم 
جذب کنیم، کمااینکه در آغاز دولت جدید هرچه 
ندا دادیم، مشت بر سندان بود و هیچ سرمایه‌ای 
از آنان بازنگشت درحالی‌که مشتاق حضور در 
وطن خود هستند و علقه دارند و دل بسته‌اند 
که اگر بیشتر نباشند، کمتر از ما نیستند. آن‌ها 
خیلی دلشان می‌خواهد که هویت به آن‌ها در 
وطن برگردد و چراغشان در این خانه روشن 
باشد به‌شرط آنکه تلقی ما و گفتمان ما و احساس 
»ملک طلق« ما عوض شود و جهانی بیندیشیم 
و با جهان همراه شویم و از خود شیفتگی که 
کیش شخصیت‌مان شده بیرون بیاییم. مگر چین 
با تفکر و گفتمان جهانی شدن از پس دیوار آهنین 
فرضی خود بیرون نیامد، مگر ژاپن و کره و مالزی 
و حتی ویتنام و… به این تفکر و تعقل و گفتمان 
نپیوستند تا بدین‌جا رسیدند و حتی ژاپن با همه 
منع داشتن ساح در معاهدات پس‌از جنگ 
جهانی دوم اکنون مگر پنجمین ارتش جهان 
نیست؟ مگر چین با آن جهانی شدن، اقتصاد 
و فناوری جهان را در قبضه خود نگرفته‌است. 
آیا این کنش‌ها و روش‌ها نباید ما را به تعقل و 
تامل وادارد؟ آیا نباید به چالش‌های درونی که 
آهسته‌آهسته به بحران‌های غیرقابل مهار تبدیل 

می‌شوند، فکری کرد؟
 و کلام آخر اینکه هیچ نیاز نیست که از دین و 
مذهب و مشرب و قومیت و ملیت خودمان دست 
برداریم، از قضا باید محکم‌تر هم باشیم به‌شرط 
آنکه »تافته‌ جدابافته« از کاروان جهانی نباشیم و 
نخواهیم برای دنیا راهکار بنویسیم و مدیریتشان 

کنیم.

دقیقا یک ماه پس از آن‌که رئیس جمهور دستور 
داد تا موضوع اصلاح قیمت خودروها مجددا بررسی و 
با هماهنگی حوزه‌های ذیربط، قیمت‌ها اصلاح شود، 
مجوز افزایش قیمت محصولات خودروسازان در 
روزهای اخیر صادر شد تا گامی به سود خودروسازان 
و مصرف‌کنندگان واقعی و سهامداران شرکت‌های 
خودرویی و البته به زیان واسطه‌ها و دلالان برداشته 

شود. 
حمایت وزیر صنعت، معدن و تجارت از این اقدام 
ساختاری، نقش مهمی در هموار کردن مسیر اصلاح 
قیمت خودروسازان داشت تا دولتی که حمایت از 
منافع مردم را در سرلوحه امور قرار داده، بدون 
انجام اقدامات پوپولیستی، منافع دراز مدت مردم و 
مصرف‌کنندگان را تامین کند؛ موضوعی که جای 
خالی آن در اغلب تصمیمات دولتمردان و مسئولان 
در دولت‌های مختلف احساس می‌شد به طوری‌که به 
جای اقدامات ساختاری و اصلاحات کارشناسی که 
در نهایت به سود مردم خواهد بود، اقدامات مقطعی 
در دستور کار قرار می‌گرفت. اما سیدرضا فاطمی 
امین وزیر صنعت، معدن و تجارت در این مسیر خط 
شکن شد و چشم‌انداز آرامش درازمدت بازار خودرو 
را فدای تصمیماتی که ظاهرا به سود مردم اما در 

نهایت به ضرر آنها است نکرد.
واقعیت آن است که صنعت خودرو وضعیت مالی 
مناسبی ندارد و حاصل یک وضعیت مالی نامطلوب، 
کاهش کمی و کیفی تولیدات است که دود آن به 

طرق مختلف به چشم مصرف‌کنندگان و خریداران 
خودرو خواهد رفت؛ ضمن آن‌که سهامداران 
شرکت‌های خودرویی در بورس نیز که سرمایه‌های 
خرد خود را با هزاران امید و آرزو به بازار سرمایه 

سپرده‌اند با زیان‌های عمده مواجه خواهند شد. 
قیمت خودرو در سال‌های اخیر متناسب با نرخ 
تورم رشد نکرده است. هرچند تورم نزدیک به پنجاه 
درصد، فشار فراوانی بر زندگی مردم وارد کرده 
اما تولیدکنندگان نیز با فشارهای فراوانی مواجه 
هستند که در هر مقطع زمانی، در مورد بخشی از 
تولیدکنندگان ظاهر می‌شود؛ از تولیدکنندگان مواد 
خوراکی و لبنی گرفته تا تولیدکنندگان مصنوعات 
فلزی یا پلاستیکی. در چنین شرایطی راهکاری که 
پیش روی تولیدکنندگان قرار می‌گیرد ناخواسته 
کاهش کمی و کیفی تولیدات است؛ موضوعی که 
در مورد محصولات غذایی می‌تواند صدق کند اما 
در خودروسازی زیان‌های بلندمدتی بر جا می‌گذارد.

صنعت خودرو برای رشد در حوزه تحقیق 
و توسعه و بهبود کیفیت تولیدات، نیازمند 
منابع مالی کافی است چراکه بهبود و ارتقای 
کیفی خودروهای در دست تولید و همچنین 
طراحی خودروهای جدید و متناسب با سلیقه و 
نیاز مصرف‌کنندگان، بسیار پرهزینه و مستلزم 
برنامه‌ریزی بلندمدت است. وقتی صنعت خودرو از 
لحاظ مالی در موقعیت مناسبی قرار نداشته باشد و 
حتی قیمت خودروهای تولیدی، کفاف هزینه‌های 
جاری را ندهد، چگونه می‌توان امید به بهبود 
کیفیت خودروها و رضایت مصرف‌کنندگان داشت؟

از سوی دیگر مشکلات مالی خودروسازان، 
کاهش تیراژ تولید را در پی خواهد داشت که 

حاصل آن، صف‌های طولانی خرید، قرعه‌کشی 
بین ثبت نام کنندگان و البته اختلاف قیمت بسیار 
بالا بین کارخانه و بازار است که نتیجه ای جز 
ترغیب واسطه‌ها در فعالیت بیشتر و خالی ماندن 
دست مصرف کنندگان و خریداران واقعی خودرو 
در صف‌های طولانی ثبت نام نخواهد داشت. وقتی 
قیمت خودرو متناسب باشد، امکان افزایش تولید 
فراهم خواهد شد و آنگاه شاهد عرضه هفتگی و 
مرتب خودروها خواهیم بود که حاصل آن رضایت 
مردم خواهد بود؛ موضوعی که در سخنان اخیر وزیر 
صمت نیز مورد تاکید قرار گرفته و خودروسازان در 
ازای اصلاح قیمت موظف به رعایت مواردی همچون 
افزایش تولید خودرو و عرضه هفتگی خودرو به 
مصرف کنندگان و با افزایش تولید خودرو که موجب 
کاهش قیمت تمام شده بر اساس قیمتهای ثابت 
خواهد شد، قرعه کشی خودرو نیز از سال آینده کم 
کم حذف و آن‌گاه مردم به حق بدیهی و طبیعی 
خود که خرید خودروی موردنظر در کمترین زمان 
ممکن و بدون قرعه کشی و البته بدون تفاوت قیمت 
فاحش بین کارخانه با بازار است، دست خواهند 
یافت. این حاصل همان تصمیم سنجیده و جسورانه 
وزیر صمت است که اگرچه شاید به دلیل اصلاح 
قیمت در شرایط فعلی، با انتقاداتی مواجه شود اما 
در نهایت، این تصمیم، هم به سود خودروسازان، هم 
به سود خریداران خودرو و هم به سود یک میلیون 
سهامدار حقیقی دو خودروساز بزرگ کشور است که 
اگر اصلاح قیمت‌های تورمی اتفاق نمی‌افتاد در واقع 
رانت بزرگی از جیب این یک میلیون سهامدار، به 

واسطه‌گران منتقل می‌شد.
*کارشناس صنعت خودرو

یادداشتسرمقاله

معاون رئیس جمهور در دیدار با سفیر سوریه در تهران:
ایران‌ آماده مشارکت جدی در بازسازی سوریه است

معاون رئیس‌جمهور در امور مجلس گفت: ایران 
همانطور که در زمان بحران به سوریه کمک کرد، 
اکنون هم آمادگی دارد که در بازسازی سوریه مشارکت 
جدی داشته باشد. به گزارش ایرنا، سیدمحمد حسینی 
در دیدار با »شفق دیوب« سفیر سوریه در تهران 
گفت: دولت سیزدهم گسترش همکاری با کشورهای 
همسایه و منطقه به ویژه سوریه را در اولویت خود 
قرار داده است. معاون رئیس جمهوری تصریح کرد: ما 
خود را با دولت و ملت سوریه همراه می‌دانیم و سوریه 
به عنوان متحد و شریک راهبردی ایران محسوب 
می‌شود. وی با اشاره به همکاری‌های سوریه با ایران 
در دوران دفاع مقدس اظهار کرد: در دوران مرحوم 
حافظ اسد همکاری‌های خوبی داشتیم و ما هم در 
بحران سوریه سعی کردیم از مردم مظلوم و دولت 
قانونی سوریه در برابر داعش دفاع کنیم. حسینی در 
ادامه به دومین سالگرد شهادت سردار سلیمانی اشاره 
کرد و گفت: سردار شهید حاج قاسم سلیمانی پیوند 
دهنده بین مردم ایران و سوریه بود. در سفری که 
سال گذشته در همین ایام به سوریه داشتیم هرجا که 

می‌رفتیم مسئولان و مردم سوریه به نیکی، بزرگی و 
عظمت از او یاد می‌کردند.

معاون رئیس جمهوری در امور مجلس با تبریک 
سالروز تولد حضرت زینب)س( گفت: عزیزان ما که در 
مبارزه با داعش به شهادت می‌رسیدند مدافعان حرم 
زینب)س( بودند، حرم حضرت زینب)س( و رقیه)س( 
از دیرباز پیوندی عمیق بین مردم ایران و سوریه برقرار 
کرده است و امیدواریم با عادی شدن شرایط و پایان 
کرونا ایرانی‌ها بتوانند به زیارت این بزرگواران بروند. 
وی برچیده شدن و سرکوب داعش در سوریه، عراق و 
کل منطقه را نتیجه تلاشها و مجاهدت‌های مقاومت 
ارزیابی کرد و گفت: خطر داعش فقط محدود به این 
کشورها و منطقه نبود بلکه تمام منطقه و جهان 
اسام را تهدید می‌کرد بنابراین با همکاری‌هایی که 
صورت گرفت این تروریست‌ها شکست خوردند و به 
اهدافشان نرسیدند. حسینی با اشاره به حمایت‌های 
ارتجاع عرب، اروپایی‌ها و آمریکا از داعش گفت: 
داعش هنوز تلاش می‌کند که خود را در افغانستان 
و جاهای دیگر بازسازی کند که نباید چنین اجازه‌ای 

به آنها داده شود. وی یادآور شد: بعد از دوران جنگ 
در سوریه احساس می‌شود که آمریکایی‌ها و غربی‌ها 
می‌خواهند مردم و دولت سوریه را با تحریم‌های 
اقتصادی و سیاسی تحت فشار قرار دهند تا شکست 
نظامی خود را جبران کنند. معاون امور مجلس رئیس 
جمهور با اشاره به اعلام آمادگی ایران برای بازسازی 
سوریه گفت: توافقاتی در حوزه سیاسی و اقتصادی 
شده بود که در اجرای آنها در دولت قبل به خاطر 
کرونا و دلایل مختلف وقفه‌ای ایجاد شده بود که 
دولت جدید تلاش می‌کند که این توافقات اجرایی 
شود. حسینی تاکید کرد: دولت جمهوری اسلامی 
همانطور که در زمان بحران به سوریه کمک کرد 
اکنون آمادگی دارد که در بازسازی سوریه مشارکت 
جدی داشته باشد. وی افزود:‌ امیدواریم نظامی‌های 
آمریکایی همانطور که ناچار شدند بعد از ۲۰ سال 
از افغانستان خارج شوند، ‌هرچه زودتر خاک سوریه و 
عراق را ترک کنند. آمریکایی‌ها هنوز نفت سوریه را به 
سرقت می‌برند و عجیب است که دنیا این رفتار آمریکا 

را محکوم نمی‌کند.

خبر
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افزایش عجیب قیمت میوه در آستانه یلدا
 قیمت میوه‌ها در بازار با نزدیک شدن به شب یلدا روند افزایشی در پیش گرفته به طوری که قیمت هر 
کیلوگرم انار به ۲۷ هزار و ۹۰۰ تومان رسیده است. قیمت هر کیلوگرم انار در هفته‌های گذشته بین ۲۰ تا 
۲۵ هزار تومان بود.بررسی‌های میدانی خبرنگار مهر نشان می‌دهد که قیمت هر کیلوگرم خرمالو در مراکز 
خرده فروشی ۳۹ هزار و ۵۰۰ تومان و هر کیلوگرم کیوی ۲۳ هزار و ۷۰۰ تومان است.بر این اساس قیمت 

هر کیلوگرم سیب درختی نیز ۱۹ هزار و...

وزارت امور خارجه آمریکا موافقت خود را با فروش احتمالی ناوچه‌های رزمی‌به آتن اعلام کرد و این اقدام 
واشنگتن به نوعی به چالش کشیدن توافق بین فرانسه و یونان ارزیابی شد. به گزارش شبکه خبری یونانی 
»گریک ریپورتر«، این توافق ۹.۴ میلیارد دلاری شامل خرید چهار فروند کشتی رزمی‌لاکهید مارتین به ارزش 
۶.۹ میلیارد دلار است. بخش ۲.۵ میلیارد دلاری باقی مانده از فروش این محموله نیز صرف بروز‌رسانی و 
تقویت چهار ناوچه کلاس MEKO می‌شود که یونان در حال حاضر در اختیار دارد. وزارت امور خارجه 
آمریکا با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد: این بسته پیشنهادی، توانایی یونان را برای مقابله با تهدیدهای فعلی 
و آتی با ارائه یک قابلیت بازدارنده رزمی‌موثر برای حفاظت از منافع دریایی و زیرساخت‌ها در حمایت از 

موقعیت استراتژیک این کشور در جناح جنوبی ناتو بهبود می‌بخشد.

واشنگتن به آتن ناوچه جنگی می‌فروشد

بازهم تحقیر فرانسه توسط آمریکا

وزیر آموزش و پرورش عنوان کرد

»رتبه‌بندی معلمان«
 بیشتر همسان‌سازی حقوق‌ است تا رتبه‌بندی

صفحه4

صفحه2

افزایش قیمت خودروها حاشیه‌ساز شد

رویارویی شورای رقابت با وزارت صمت و خودروسازان
گروه اقتصادی- شهرام صدوقی: آخر هفته‌ای که گذشت لیست جدید قیمت‌های خودروهای ساخت دو خودروساز بزرگ 
کشور اعلام شد که بر اساس این اطلاعیه 18 درصد به قیمت‌های قبلی تولیدات ایرانخودرو وسایپا افزوده شد. 18 درصدی که با 

حمایت وزارت صنعت به قیمت‌های خودروهای ساخت داخل اضافه شده است سروصدای بسیاری را به پا کرده...

منصور فرزامی

اعلامیه »حقوق بشر« میراث سترگ بشریت

10 دسامبر به عنوان روز جهانی حقوق بشر 
توسط یونسکو نامگذاری شده ‌است. در این روز به 
پاسداشت جایگاه مهم اصول حقوق بشر به عنوان 
مرامنامه و اساسنامه زندگی همه انسان‌های جهان 
و میراث سترگ بشریت در کشورهای مختلف به 
عنوان یک رویداد رسمی سالانه مراسمی برگزار 
می‌شود. برخی دولت‌ها نیز به سبب تضاد اصول 
حقوق بشر با ایده‌ها و سیاست‌های جاری نظام 
حکمرانی‌شان با ترویج یا یادآوری چنین موضوعی 
مخالفت می‌کنند. در کشور ما نیز از طریق شبکه‌ها 
و رسانه‌های رسمی اهمیت حقوق بشر انعکاس 
نیافته است بلکه تعداد اندکی از فرهیختگان و 
اساتید دانشگاه در شبکه‌های اجتماعی و صفحات 
شخصی خود در 19 آذر سالروز اعلامیه حقوق 

بشر به این موضوع حیاتی پرداخته‌اند. 
اعلامیه جهانی حقوق بشر یک پیمان جامع 
بین‌المللی است که در مجمع عمومی سازمان ملل 

متحد در تاریخ ۱۰ دسامبر ۱۹۴۸ در پاریس به 
تصویب رسیده ‌است. این اعلامیه نتیجه مستقیم 
تحمل مرارت‌ها و رنج‌ها توسط انسان‌ها در جنگ 
جهانی دوم بوده و برای اولین بار حقوقی را که 
تمام انسان‌ها مستحق آن هستند، به صورت 
جهانی بیان می‌دارد. اعلامیه مذکور شامل ۳۰ 
ماده است که به تشریح دیدگاه سازمان ملل 
متحد در مورد حقوق بشر می‌پردازد. مفاد این 
اعلامیه حقوق بنیادی مدنی، فرهنگی، اقتصادی، 
سیاسی، و اجتماعی‌ای را که تمامی ابنای بشر در 
هر کشوری باید از آن برخوردار باشند، مشخص 

کرده ‌است. 
حق و تکلیف دو سوی رابطه بین شخصی افراد 
در جامعه یا دو قطب اصلی رابطه بین شهروندان 
و حکومت است لذا مدنیت یا روابط اجتماعی با 
محترم شمردن حقوق در برابر تکالیف در تعادل 
بوده و استمرار می‌یابد. در زندگی سنتی جوامع 
یا در شرایط حکومت‌های استبدادی شاید تعادلی 
بین حقوق و تکالیف شهروندان وجود نداشت 
و شرایط آنارشی یا منطق زور در بین رعایا و 
حاکمان عمومیت داشت. بنابراین کشتار و ظلم 

در طول قرن‌ها همیشه امری عادی جلوه می‌کرد 
و ناامنی دائمی بشریت را آزار می‌داد. پس از 
جنگ‌های جهانی و چشیدن طعم شیرین صلح 
و امنیت در اروپا بشریت با گذر از تجربه‌های 
تلخ به میثاقی مهم دست یافته که اگر چه 
نتوانسته جلوی تبهکاران را بگیرد ولی به رسمیت 
شناختن حقوق اولیه انسان‌ها و نظارت و حمایت 
سازمان‌های بین‌المللی تقویت شده است. لذا این 
تجربه مهم و با ارزش بشریت را باید پاس داشت 
و همگان باید در برقراری و تقویت این اصول 

مساعدت نمایند.
نکته دیگر در برقراری و رسمیت یافتن حقوق 
بشر تاثیر این حقوق و اعلامیه جهانی آن بر 
قوانین و سیاست‌های داخلی دولت‌ها است. از 
زمان تصویب اعلامیه حقوق بشر تاکنون افراد این 
قدرت را یافته‌اند که برپایه این حقوق اقدامات 
سرکوب‌گرایانه دولت‌ها را به چالش بکشند و 
حداقل به سبب آگاهی بخشی این اعلامیه از ظلم 
و تجاوز به مردم به علت فقدان آزادی‌های مدنی 

جلوگیری شود.
ادامه در صفحه 2

یادداشت

علی‌اکبر مختاری   

احد میرزایی*

»مردم سالاری« بررسی می‌کند

تفاوت 180 درجه‌ای میان شعار شفافیت
و عمل مجلس حداقلی

صفحه5

از دستفروشی باندی تا سوءاستفاده از کودکان متکدی

مترو، فروشگاه سیار پایتخت


